新見市教育委員会 ６月定例会 会議録 【 公 開 用 】

１ 日  時   令和７年６月２３日（月） 午後３時３０分から

２ 場  所   新見市役所南庁舎 ３階大会議室

３ 出席委員の職・氏名

教 育 長    後 藤 秀 則

職務代理者    松 井 健 一

委   員    溝 尾 妙 子

       委 員    長 谷 川   綾

     委 員    三 上 ゆ み

４ 欠席委員の職・氏名     なし

５ 説明のため出席した者の職・氏名

       教育部長        古 家 孝 之

       生涯学習課長      吉 岡 昭 彦

学校教育課長      宗 政 範 子

教育連携推進課     宮 本 昌 士

教育総務課長      忠 田   真

教育総務課庶務係長   泉   朋 子

６ 記  録

午後３時３０分   着 席

（令和７年６月２３日（月）午後３時３０分から午後４時３５分）

- 1 -

１ 開  会

２ 教育長あいさつ

３ 前会会議録の承認

忠田課長   （新見市教育委員会５月定例会会議録について、開催日時等を読み

上げて説明する。）

後藤教育長

 前会会議録は承認と決します。

４ 教育長報告

後藤教育長

 （前会の教育委員会以降の主な行事、会議等について報告を行う。）

５ 事務局報告

各事務局員   （教育部長、生涯学習課長、学校教育課長、教育総務課長、教育連

携推進課長の順に報告を行う。）

６ 議 事

議第２４号 指定学校変更申請の承認について

後藤教育長  それでは６の議事に移ります。

議第２４号、指定学校変更申請の承認について説明をお願いしま

す。

宗政課長  それでは、議第２４号、指定学校変更申請の承認について説明をさ

せていただきます。資料をご覧ください。

Ｎｏ．１の方ですが、この方はこれまで A 小学校区に居住をされ

ており、A 小学校に通学されていましたが、家庭の事情により、B 小

学校区へ転居されました。今年度は最終学年であるため、引き続き A

小学校への通学を希望するものであります。変更期間は令和７年５月

２８日から卒業までの期間を希望されております。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

後藤教育長

各委員

はい。委員の皆様から何かご質疑ありますでしょうか。

（なしの声）

後藤教育長  無いようですので、議第２４号、指定学校変更申請の承認について

は承認としてもよろしいでしょうか。

- 2 -

各委員  （はいの声）

後藤教育長  ありがとうございます。では、議第２４号は承認といたします。

議第２５号 新見市スポーツ優秀選手等激励金交付要綱の一部改正について

後藤教育長  では、議第２５号について説明をお願いします。

吉岡課長  議第２５号、新見市スポーツ優秀選手等激励金交付要綱の一部改正

についてご説明いたします。

競技スポーツの振興に寄与することを目的に、市を代表してスポー

ツの全国大会に出場する選手に対して、新見市スポーツ優秀選手等激

励金を交付しております。激励金は個人には１万円。団体には人数に

１万円を掛けて算出し、１０万円を限度として交付しています。過去

３ヵ年では、２６団体、３９人に計３０１万円を交付しております。

この規定では、団体において１０人を超えるものには、計算上激励金

は交付されていないこととなっております。なお、１０人を超える団

体というのは、全てソフトボールチームでした。以前からせめて子ど

も達だけでも上限を緩和してはとの意見が寄せられており、内部でも

検討をおこなっておりました。この度の改正は、公平性を担保しつつ、

かつ本市の競技スポーツの振興及び青少年のスポーツ活動支援の観

点から、１０人を超える高校生以下の団体の激励金については、その

上限を取り除くものです。これにより、競技者のモチベーション向上、

それに伴う競技実績の上昇、また本市のＰＲに繋がることが期待で

き、ソフトボールのまち新見市として、より一層本市をＰＲできるも

のと考えております。また、第２条、第４条中の「国民体育大会」を

現行の大会名称である「国民スポーツ大会」に改め、様式第１号、第

２号の提出先を規則の本則に合わせ「教育長」から「教育委員会」に

改めるものです。なお施行日については、告示の公布の日からといた

します。

以上、ご審議をお願いいたします。

後藤教育長  委員の皆さんから何かご質疑はありますでしょうか。

 溝尾委員。

溝尾委員  高校生以下が主体の団体はどれくらいあるのでしょうか。先程、上

限を決めないというのがありましたが。

吉岡次長  大体の大会でしたら、登録メンバーが１８名とか、子どもさんでし

たら１８名、社会人になったら２８名になるんですが、上限１８名と

いうイメージです。実際このほとんどはソフトボールチームなんです

が、新見高校、新見第一中学校にしても、部員数はかなり減っていま

- 3 -

すので、２０名いくことは無いと思います。

溝尾委員  部員の人数ではなく、大会に登録した人数ということでしょうか。

吉岡次長  基本的には選手登録を考えているんですが、先程申し上げたように

１８名登録できるんですが、１８名もいない現状です。ですから、ほ

ぼ全員と考えているのが昨今の傾向です。

溝尾委員  ありがとうございます。

後藤教育長  外にはございますか。

各委員  （なしの声）

後藤教育長  無いようですので、議第２５号、新見市スポーツ優秀選手等激励金

交付要綱の一部改正については承認としてよろしいでしょうか。

各委員  （なしの声）

後藤教育長  ありがとうございます。それでは、議第２５号、新見市スポーツ優

秀選手等激励金交付要綱の一部改正については承認といたします。

以上で議事を終わります。

７ 閉 会

後藤教育長

６月定例教育委員会をこれで閉会します。

 長時間ありがとうございました。

（閉会時刻）  （午後４時３５分）